Giovedì, 23 febbraio.

Elessero il sacerdote Ludovico de' Capitani in cappellano all'altare di s. Maria, costruito

in mezzo alla chiesa, coll'obbligo di celebrare due messe per settimana ed un annuale, assegnandogli la retribuzione annua di fior. 12 da s. 32 imperiali.

*Salarii.*

Lunedì, 27 marzo.

Ellesero Giovanni de' Brambilla in lavorante al carro col salario di s. 4, d. 6 per ogni giorno di lavoro, e il vino che si dà anche agli altri lavoranti.

Giovedì, 30 marzo.

Ordinarono abbonare a Graziano, detto Bolino de' Lavavegii, l. 32, perchè la fabbrica non gli potè mantenere l'affitto stipulato con lui di alcuni beni annessi ossia aderenti alla curia ducale dell'Arengo, essendo stati quei beni concessi in enfiteusi, in forza di lettere ducali, ad un tal cittadino di Novara.

Giovedì, 6 aprile.

Destinarono un sorvegliante generale a tutti gli ufficiali della fabbrica nella persona del deputato Simone Moresino, assegnandogli la retribuzione mensile di fior. 10, ed annue brente 6 di vino.

*Divieto a chicchessia di sottoporre a servizio d'ogni sorta i conduttori dei marmi della fabbrica.*

Addì 8 aprile.

Regulator et magistri intratarum ducalium extraordinariorum et camerae possessionum, etc. Gravi cum querella significarunt nobis magnifici domini deputati venerabilis fabricae ecclesiae maioris hujus inclytæ civitatis Mediolani, quod sunt nonnulli, et maxime quidam m. Blasius sutor, Paulinus de Laude, asserti officiales, et Jacobus Spata antianus carrigii, mandato, ut creditur, commissariorum super dicto carrigio, qui contra formam privilegiorum praefatae fabricae saepe numero inferunt molestias Petro Viazolo et Gasparino Ratasio sive aliis conductoribus marmoris praefatae fabricae, in non observando exemptionem suam, quae semper per tantum tempus, cujus initii non est memoria hominum, praefata fabrica praeservata

extitit, impraesentiarumque praeservatur et in futurum praeservari debet ad omnibus oneribus impositis et imponendis, quomodocumque et qualitercumque sint, vigore praefatorum privilegiorum suorum, et maxime conductores marmoris ad aliquam solutionem carrigii non tenentur, et praefati domini deputati praefatae fabricae nobis requisiverunt instantissime, ut provideamus quod dicta exemptio servetur. Ideo tenore praesentium mandamus omnibus et singulis, ad quorum notitiam praesentes litterae devenerint, et praesertim dictis Blasio, Paulino et Jacobo, ut aliquas molestias non inferant praedictis Petro Viazolo et Gasparino Ratasio et aliis conductoribus marmoris praefatae fabricae, ne ipsi per pactum quod habent, restaurum praenominatis dominis deputatis petere queant; et si qui temptaverint infringere exemptionem praefatae fabricae, quae ab omnibus oneribus, ut supra, debet praeservari, juxta formam privilegiorum suorum, sciant quod ad omnem requisitionem praefatorum dominorum deputatorum contra eos per praeccepta poenalia et multas procedemus. In quorum testimonium praesentes fieri fecimus, nostrique sigilli impressione muniri (1).

Datum Mediolani, die octavo aprilis 1514.  
*Sign. Johannes Angelus.*

*Riparazioni alla conca di Viarenna.*

Lunedì, 22 maggio.

Ordinarono doversi fare il suolo della conca di Viarenna di pietre di sarizzo, riparando solidamente anche le sponde.

Addì 24 maggio.

Francisco de Cattaneis dicto Pentorino l. 293, s. 11, d. 3 imp., occasione centenariorum octo et librarum quinque stamni, partim bullati et partim grossi, per eum dati agentibus pro fabrica pro campana noviter construenda, partim ad computum l. 37, et partim l. 36 pro quolibet centenario stamni.

(1) Dell'istesso tenore, sebbene più brevi, sono due altre ordinanze dell'istesso magistrato e degli ufficiali deputati al carreggio de' corpi santi, in data 17 febbraio e 20 settembre 1514.

Addì 3 giugno.

Magistro Johanni Mariae de Abbiate muratori l. 7, s. 15, d. 5 imp., occasione ejus mercedis resolandi solum stratae sediminis quondam domini Michaelis de Grassis, siti in contrada del Mayno, et br. 4, onc. 3 sarritii positi in dicto solo ipsius stratae.

Addì 10 giugno.

Domino Danieli teutonico l. 62, s. 12 imp., occasione libr. 152 stamni fini bollati per eum venditi agentibus pro fabrica pro campana construenda, ad computum l. 38, s. 15 pro centenario, et occasione libr. 9, onc. 4 marchesetae venditae ut supra, ad computum s. 8 imp. pro qualibet libra.

Addì 26 luglio.

Magistro Francisco de Brioscho lapicidae l. 60 imp. pro et occasione pretii unius figurae s. Johannis Baptistae, per ipsum factae et datae et consignatae fabricae.

Addì 31 luglio.

Domino Leonardo teutonico organistae l. 118, s. 15 imp., pro parte solutionis ejus mercedis aptandi organum majus praedictae majoris ecclesiae.

Lunedì, 21 agosto.

Ordinatum fuit quod magnifici domini Johannes de Moresino et Polidorus de Comite, ambo ex deputatis fabricae, habeant provintiam locandi sedimen relictum per quondam dominum Michaellem Grassum, situm in contrada de Mayno, in quo habitabat nunc quondam dominus Hyeronimus de Pusterla.

*Cristoforo de' Lombardi, scalpellino.*

Riammisero fra gli addetti alla fabbrica lo scalpellino, ossia maestro in figure Cristoforo Lombardi, sebbene sia stato per molti mesi assente dalla fabbrica per essere andato a Roma.

*Abitazione in Camposanto concessa all'architetto Omodeo.*

Giovedì, 9 novembre.

Deliberarono assecondare l'istanza dell'architetto Gio. Antonio Omodeo, di assegnargli una decente abitazione in Camposanto per lui e la moglie, come avevano già fatto per maestro Gerolamo della Porta, essendo molto utile che l'ingegnere della fabbrica sia sempre sul luogo dei lavori.

*Gio. Ambrogio Dolcebono di Gian Giacomo ammesso quale apprendista scultore.*

Deliberarono ammettersi nel numero degli adolescenti lavoranti in scultura il giovinetto Gio. Ambrogio Dolcebono, figlio del fu maestro Gian Giacomo, già ingegnere della fabbrica.

*Pretore di Volpedo.*

Giovedì, 16 novembre.

Confermarono pretore di Volpedo l'attuale Gabriele de' Reschisi per un altro anno.

Giovedì, 23 novembre.

Volendo pure in qualche parte rimeritare le prestazioni di maestro Gerolamo Giochino nel rifare la campana maggiore, sebbene esso abbia rinunciato ad ogni mercede, ordinarono di loro spontanea volontà dare allo stesso scudi 25 del sole.

Addì 6 dicembre.

Jacobo et Francisco patri et filio de Osnago lapicidis l. 31, s. 13, d. 3 occasione operarum per eos factarum pro fabrica a 4 die julii usque ad diem 23 novembris, quae operae positae non fuerunt in lista, prout poni debebant juxta solitum.

*Cristoforo da Solaro.  
Ne riconoscono le grandi abilità.*

Lunedì, 11 dicembre.

Audito magistro Christophoro de Solaro, dicto Gobbo, requirente a dominis deputatis ut ve-

lint eum satisfieri facere pro tempore quo laboravit in praefata fabrica, postquam ab urbe Roma Mediolanum se contulit, et ut velint ipsum admittere amodo in antea ad laborandum in praefata fabrica, juxta ordinationes et conventiones inter ipsum et praefatam fabricam seu pro ea agentes initas, et etiam admittere Michaellem de Merate, ejus magistri Christophori nepotem, similiter ad laborandum cum eo in ejus apotheca, sita in Camposancto praefatae fabricae; praefati autem domini deputati intendentes huic in totum morem gerere, cum non ignorent quanta hic virtute polleat tam in figurarum sculptura, quam architectura, adeo ut existimetur aequalem ei non reperiri, ordinarunt et ordinant primo eidem esse satisfaciendum de ejus mercede pro dicto tempore, quo laboravit in praefata fabrica, postquam ab urbe Roma Mediolanum se contulit, et etiam ab hodie in antea ipsum esse admittendum cum dicto magistro Christophoro in ejus apotheca sita ut supra; et ipsum Michaellem esse registrandum in numero aliorum lapicidarum praefatae fabricae, cum salario eidem Michaeli statuendo seu taxando per magnificos dominos Johannem Jacobum Barzium et Donatum de la Cruce, ambos ex praedictis dominis deputatis ad id electos; et quod etiam praedicti domini Johannes Jacobus et Donatus habeant provinciam remunerandi in aliquo Christophorum de Lombardis magistrum a figuris ultra ejus sa-

[1514]  
larium, donec et usquequo praedicti domini deputati lapicidarum salaria augebunt.

Giovedì, 21 dicembre.

Nominarono in ufficiali della fabbrica per l'anno venturo li seguenti:

Al magistrato, Bernardino de' Po.  
All'esattoria, Marino Angelo de' Castelfranco.  
Alle munizioni, Ambrogio de' Rottori.  
Alle liste, Pietro Antonio de' Grilli.  
Alla cassina, Bartolomeo Vertemate.  
Al tiburio, Evangelista de' Biffi.

Addi 22 dicembre.

Magistro Cristophoro de Sollario dicto Gobo, magistro a figuris, l. 46, s. 13, d. 4 imp., occasione salarii sui mensium duorum finiturorum die crastina.

Christophoro de Lombardis magistro a figuris l. 10, s. 8, occasione ejus salarii a die 23 augusti usque ad 30 septembris.

Addi 30 dicembre.

Johanni Jacobo de Ferrariis l. 5, s. 16, d. 9 imp., occasione buchelorum octo araminis ponderis lib. 27 onc. 6, per eum venditorum agentibus pro praefata fabrica pro ponendo super campanile noviter facto.

## 1515.

*Vicario arcivescovile*: Fabrizio Colla.

*Vicario di provvisione*: Marino Dulcicchio; alli 21 dicembre Bernardo Crivelli.

*Ordinari*: Gio. Ambrogio Calvi, Taddeo Morone, Stefano Olgiate, Cristoforo del Pozzo e Stefano Tosi.

*Avvocati*: Pietro de' Novate e Gregorio Panigarola.

*Dottori di collegio*: Francesco Archinto, Giovanni de' Birago, Tomaso Dugnano, Francesco Perogallo, Gio. Azzo de' Reyna e Benedetto Tosi.

*Dei XII di provvisione*: Gerolamo Archinto, Filippo de' Cajmi, Gio. Giacomo Calcaterra, Gio. Antonio Cusano, Francesco de' Lodi, Carlo Pagnano, Gabriele Trinchero e Francesco Visconti.

*Deputati delle porte*: orientale, Gian Pietro Gambalojta e Maffeo de' Landriano; romana, Pier Antonio Grassi e Bernardino Trivulzio; ticinese, Gian Giacomo Barzi e Gio. Antonio Bossi; vercellina, Donato della Croce e Gio. Ambrogio Moriggia; comasina, Bernardino de' Casate e Gio. Pietro Tanzi; nuova, Gerolamo de' Calco e Gio. Andrea de' Pusterla.

### *Soppressione dell'ufficio di regolatore della fabbrica.*

Addi 4 gennaio.

Illustrissime et excellentissime princeps. Extant decreta et antiqui ordines almae fabricae vestrae ecclesiae Mediolani, cum magna maturatione edita et confirmata per excellentissimos duces antecessores excellentiae vestrae, in viridi observantia etiam in praesentiarum, circa electiones omnium officiorum ejusdem, per quos secundum eorum distincta officia officiales ipsius fabricae solent continuo regi et gubernari, ex eis officialibus aliquibus nominatis magistris, qui et rerum fabricae et ceterorum officiorum dietim curam suscipiunt, omnibus tamen tam magistris quam aliis officialibus sub correctione et vigilantibus oculis reverendorum et magnificorum dominorum deputatorum ad illam per tempora existentium, inventum profecto antiquitatis nostrae valde bonum ad bene gerendum et gubernandum res praedictae fabricae, absque eo quod per posteriores antiquitati addatur, erigendo nova officia, gravando fabricam ex tantis salariis officia-

lium, quod dum ibidem alias factum fuisset per nonnullos ex tunc dominis deputatis, reclamantibus dominis Ordinariis ecclesiae praedictae ex eisdem in tunc magnifico Senatu Mediolani abnegatum fuit, et si princeps justissime adhuc votis multorum dominorum deputatorum annueret agentium novum officium regulatorum creare, ad quandam importunitatem certi simulati hominis, qui ad illud semper ambiit et annihilavit pro bono suo ex salario, quod eidem deputatur, florenorum centum singulo mense cum aliis praeheminentiis, et non pro evidenti bono fabricae, profecto rebus ejusdem sic faciendo non reperiretur realiter consultum contra intentionem excellentiae vestrae primo, et omnium ejus fidelissimorum civium, laetantium ex magnitudine ipsius templi et ejus auctione, non ingrassatione, secundum vulgare dictum, officium.

Supplicant igitur praedicta de causa capitulum et Ordinarii dictae ecclesiae, quatenus excellentia vestra non patiendo aliquo quovis modo hujusmodi novum officium errigi, nec aliquid immutari contra ordines praefatos dictae fabricae in dispendium et detrimentum, illam

provisionem in re ipsa adhibere dignetur, mandando, si placet, praedictis dominis deputatis, quod erectionem et electionem hujusmodi revocare vellint cum clausula opportuna decreti excellentiae vestrae irritantis illas, cum satis quidem sit consultum rebus praefatae venerandae fabricae absque tali erectione officium, modo ad suum effectum reducatur quod decet tantos dominos deputatos, et juxta idem met ad quod solent deputari, ita quod rebus praedictae fabricae intendere et propriis bene illas gerendo et gubernando, quod maxime sperandum est ab ejusdem intuitu illius gloriosissimae Virginis, continue deprecatrix apud ejus Unigenitum pro eadem et status excellentiae vestrae gubernatione.

Dux Mediolani, etc. Venerabiles dilecti nostri. Preces nomine capituli et Ordinariorum templi hujus nobis exhibitas iis nostris inclusas ad vos remittimus, indignum putantes sub spe novi magistratus insolitum onus illi venerabili fabricae tribui debere, maxime praeter ordines et decreta ipsius. Declaramus, quantum in nobis est, allegatum hujusmodi regulatoris officium cum recitata salarii taxatione tolli debere, ac committentes ut hoc executioni mandari faciatis, ne hac via opus illud tam commendabile et dignum sumptu isto inutili damnum patiat; si aliud tamen in oppositum in hoc a vobis haberetur, observatis prius iis nobis id declarabitis, cum ex more nostro congruo remedio non deerimus.

Mediolani, die 4 januarii 1515.

*Subscr. A. Somentius. — Cum sigillo.*

*A tergo:* Venerabili spectabili jurisconsulto, et nobilibus viris dominis praefectis fabricae templi cathedralis Mediolani, nostris dilectissimis.

Lunedì, 15 gennaio.

Ordinarono far un locale, tutto ricinto d'assi o da tavolato di un solo mattone, sulla cassina della fabbrica, dove si collocheranno i modelli della chiesa, che ora si trovano nella camera, altre volte destinata a scuola di musica, onde poter servirsene ancora per l'insegnamento musicale.

[1515]

Addi 24 gennaio.

Magistro Jeronimo de Buschis dicto Giochino schutos 25 a sole, pro aliquali remuneratione mercedis suae et laborum per cum passorum in fabricanda campana majore praedictae majoris ecclesiae, l. 131, s. 5.

Addi 27 gennaio.

Domino Bernardino de Pado negotiorum gestori fabricae l. 50 imp., pro expendendo in haedificiis faciendis in campo sancto pro habitatione magistri Johanni Antonii Homodey, ingegnieri fabricae, et successive post ejus obitum aliorum praefatae fabricae architectorum, justa ordinationem in consilio fabricae factam.

Addi 12 febbraio.

Dominae Lucretiae de Villa, relictae quondam domini Petri Augustini Filelphi, l. 28, s. 19, d. 6 imp., occasione nonnullorum voluminum epistolarum Filelphi (1), et certorum aliorum librorum per ipsam dominam seu agentes pro ea datorum praefatae fabricae de anno proxime praeterito, pro solvendo exequias cadaveris ac septimum et trigesimum dicti quondam domini Petri Augustini.

Addi 16 febbraio.

Domino Johanni Henricho de Arsago, magistro et negotiorum gestori fabricae, l. 20, s. 16 imp., occasione totidem denariorum per eum numeratorum domino Johanni Antonio de Coyris, cancellario ad officium magnificorum dominorum praefectorum rey pecuniariae, et hostiariis dicti officii, pro expeditione litterarum ducalium directivarum magnificis dominis magistris intratarum ordinariorum, occasione venditionis et dati in solutum factae per agentes nomine ducalis camerae praefatae fabricae, seu notario stipulanti nomine praefatae fabricae, de tanta parte dacia macinae Mediolani, quantam capiunt l. 192, s. 16, d. 6 imp. omni anno, causa bacillae aureae cum bronzino suo, alias datae nunc quon-

(1) S'intendono qui le lettere di Francesco Filelfo, illustre letterato, morto nel 1481. Ne scrisse la vita il cav. C. Rosmini.

[1515]

dam illustrissimo et excellentissimo domino Ludovico Mariae Sfortiae, olim duci Mediolani (1), per agentes nomine praefatae fabricae; pro quibus bacilla et bronzino facta fuit promissio seu obligatio per tunc mandatarios praefati illustrissimi ducis praefatae fabricae seu agentibus pro ea.

*Acconsentono che Cristoforo Lombardi vada ad ultimare nella chiesa di s. Marco il monumento di Lancino Curti.*

Lunedì, 5 marzo.

Audito domino Johanne Francisco de Curte, fratre nunc quondam domini Lanzini, olim cunctarum artium studiosissimi, et quiescentis in ecclesia s. Marci Mediolani, requirente a dominis deputatis, ut velint licentiam concedere

(1) Fu sotto l'ispirazione di Lodovico il Moro, il quale avea condotto le trattative, che Gian Galeazzo Sforza, suo nipote e pupillo, scrisse la seguente richiesta di denaro al consigliere ducale Gian Andrea Cagnola, onde metter insieme la dote di Bianca Maria sua sorella, destinata sposa a Giovanni, figlio di Mattia Corvino re d'Ungheria. Questo atto prova come le finanze ducali erano abitualmente esauste:

« Dux Mediolani, etc. Dilecte noster. Ad caduno debet hormay essere manifesto, che per lo matrimonio concluso questi mesi passati tra lo fiolo del serenissimo re de Ungaria e la illustrissima madama Biancha nostra sorella, ne bisogna di presente fare bona preparatione de dinari per satisfare alla promessa della dote sua, quale è di grande e notabile summa; ma ad voy credemo non sia manco manifesto, che per le intollerabile spese havemo supportato li anni passati in deffendere et mantenere el stato nostro, se ritrovamo talmente exhausti de dinari, et havere obligate le intrate nostre, che mal podemo provedere a questo bisogno senza el subsidio deli populi et subditi nostri, da li quali, como doveti sapere, siamo già stati subvenuti de assay bona quantità de dinari; ma non podendo questi in gran parte supplire al bisogno, et instandone el tempo, al quale se haverà mandare ad marito la prefata nostra sorella, ce è parso non lassarvi intemptato dele richeste nostre, aciò non sia giudicato che se scordamo di quelli, li quali in omne nostro bisogno solo nutu se exhibiriano prompti et facili ad subvenirne, demonstrando la fede et devotione, quale hanno sempre portato verso nuy et il stato nostro; et benchè se persuademo che non sia molto necessario significarvi la summa del dinaro, quale in questo bisogno desideramo valersi de vuy, nondimeno perche intendati che non volemo aggravare alcuno ultra'l suo podere et

Cristophoro de Lombardis (1), magistro a figuris praefatae fabricae, se transferre possendi ad laborandum eidem domino Johanni Francisco, in perfittendo lapide marmoreo monumento praedicti quondam domini Lanzini, et hoc per hebdomadas tres, seu mensem unum proxime futurum; praefati autem domini deputati, annuere volentes requisitioni praedicti domini Johannis Francisci, dictam licentiam concesserunt et concedunt dicto Christoforo per mensem unum cum dimidio, quoniam opus ipsum minori tempore, ut ipse Christoforus dixit, perfici non potest; servatis tamen semper praefatae fabricae ordinibus.